⁶ Le Mandement que Berne et Fribourg adressèrent à la ville d'Orbe semble calqué sur celui-ci. Il est reproduit dans les *Mémoires de Pierre-fleur*, p. 82-85, mais assez incorrectement, grâce à l'imperfection de la copie ancienne de ces *Mémoires*. Il autorise l'exercice des deux cultes dans l'église paroissiale (Notre-Dame), mais il ne fait nulle mention des villages environnants, ce qui prouve que les doctrines réformées comptaient encore bien peu de sectateurs à *Montcherand*, *Chavornay*, *Épendes*, *Goumoëns-la-Ville*, *Oulens*, *Échallens*, etc. (Voy. Ruchat, III, 43 et 48.) Berne remet à la ville d'Orbe l'amende qu'elle a encourue (N° 335, n. 8), et Fribourg, de son côté, pardonne à ceux qui ont abattu les images et les autels.

372

LE CONSEIL DE BERNE à Guillaume Farel, à Morat, et aux
prédicateurs de Grandson et d'Orbe.

De Berne, 10 février 1532.

Inédite. Minute originale. Archives de Berne.

SOMMAIRE. Pour faire cesser les dissensions religieuses parmi nos sujets d'Orbe et de Grandson, nous sommes convenus avec nos combourgeois de Fribourg de rendre des ordonnances que nous publierons bientôt, et auxquelles vous devrez vous conformer. Vous en particulier, Farel, nous vous invitons à renoncer à la suppression des cérémonies catholiques dans notre bailliage de Grandson.

Consul Senatusque Urbis Bernensis Guilelmo Farello, Christum Morati, cæterisque divini Verbi Grandissoni et Orbæ profitentibus¹. S.

Quum jamdudum inter nos et concives nostros Friburgenses dissensio quædam orta sit causâ Evangelii, Grandissoni et Orbæ annunciati, etiam inter subditos nostros jam dictorum locorum, ad quam è medio tollendam et pacandam ordinationes quasdam præscripsimus, quas legati nostri brevi publicabunt², — præcipimus vobis omnibus, illas quantum vos ligant observetis, et præcipuè tu. Farelle, qui (ut nobis relatum est) propria auctoritate in jurisdictione nostra Grandissonensi, publico et potiore parochianorum calculo et suffragio, missam et ceremonias abdicare ac amandare

¹ Les ministres qui prêchaient ordinairement à Grandson depuis la retraite de Farel (N° 353, n. 22) étaient : Antoine Froment, pasteur à Yvondand, Jean Voisin, appelé aussi Vicini, et Pierre Masuyer, pasteur de Concise. Les Réformés d'Orbe avaient pour prédicateurs Pierre Viret, Georges Grivat, et parfois Hugues Turtaz, collègue de Farel à Morat. (Voyez le Mémoire de P. Masuyer du 26 novembre 1531) et celui que les Évangéliques de Grandson et d'Orbe adressèrent également à MM. de Berne vers la même époque. Archives bernoises.)